QID DE
SAO PAULO

DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E TRABALHO

PROCESSO 6064.2019/0000932-9
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TRABALHO
LISTA DEFINITIVA DE CREDENCIADOS CLASSIFICADOS PARA EXPOR NA MEGA ARTESANAL

A Comisséo de Selecao instituida no Artigo 5° da Portaria n® 001/CDE/SMDET, torna publica a avaliagéo e classificacdo dos empreendedores artesanais
credenciados no Programa Maos e Mentes Paulistanas, classificados e selecionados para participar da Mega Artesanal 2019, de acordo com requisitos e
seus respectivos pesos citados no artigo 3° da Portaria citada:

Evidéncia de
Produto Produto Criatividade rgs?i(c)jt?gs
Data de o Descricdo do — - com vinculada a - TOTAL
L N Nome Técnica utilizada . com ~ solidos
Inscricao produto design |. ~ | producdo da GERAL
: inovacao urbanos
atrativo peca
processados
ou néo
Toalhas de
18/07/2019 | 27 Renata Homem Del Rey Souza decorativas com Costura criativa 60 45 30 15 150
patchwork
18/07/2019 | 37 Rogerio Gas Taldello Luminaria com fio Artes plasticas 60 45 30 15 150
de cobre maleavel

Av. S8o Jodo, 473 — 4° e 5° andar - CEP: 01035-000 - Centro - Sdo Paulo — SP — Tel. (11) 3224-6000
www.prefeitura.sp.gov.br/desenvolvimento



QID DE
SAO PAULO

DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E TRABALHO

Bolsa de braco e

19/07/2019 |210 Fabio Henriques Fidalgo bolsa com camadas Costura criativa 60 45 30 15 150
de feltro
Bolsa em lona
19/07/2019 | 313 Maria Tereza Barboza Marrom com uma | & ,q4ra criativa 60 45 30 15 150
mandala de botao e
3 bolsos internos
Fruteira/vasilha com Artesanato
22/07/2019 |540 Sergio Claudemir Tomé vinil e lamparina Sustentavel 60 45 30 15 150
com rolo de linha
Tronco de arvore
22/07/2019 |445|  Lilian Soares Ambrésio de Jesus com lampada no Madeira/MDF 60 45 30 14 149
meio e banco com
pelos brancos
23/07/2019 |723| Maria do Carmo Cotrin Santo Mauro | 2 Carrafas de vidro Artesanato 60 45 30 14 149
pintada & méo Sustentavel

Av. S8o Jodo, 473 — 4° e 5° andar - CEP: 01035-000 - Centro - Sdo Paulo — SP — Tel. (11) 3224-6000
www.prefeitura.sp.gov.br/desenvolvimento




o
ng DE
SAO PAULO

DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E TRABALHO

Caixa MDF com
simbolos da

22/07/2019 |510 Claudia Regina Issa Parrero mitologia e uma Artes plasticas 60 45 30 13 148
Deusa saindo da
caixa
Travessa que pode
23/07/2019 | 638 Marilucia Chacon tambem ser usada Ceramica 60 45 30 13 148
como quadro e
canecas
18/07/2019 | 100 Renato Correia Pinto Quadro 1.40 x 0.80 Artes plasticas 60 45 30 12 147
Caixa organizadora
18/07/2019 | 103 Maisa Angélica Bovo e bandeja com Madeira/MDF 60 45 30 12 147
marchetaria
Abajur com garrafa
Pet na base e Artesanato
23/07/2019 | 742 Priscila Felipe Bezerra Teodoro boneca com vestido Sustentavel 60 45 28 13 146

de EVA e outro de
flor

Av. S8o Jodo, 473 — 4° e 5° andar - CEP: 01035-000 - Centro - Sdo Paulo — SP — Tel. (11) 3224-6000
www.prefeitura.sp.gov.br/desenvolvimento




22/07/2019

472

Tania Alexandrina de Barros Silva

QID DE
SAO PAULO

DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E TRABALHO

Caixa de MDF com
04 divisorias e
santa com terco e a
reza no verso da
tag

Madeira/MDF

60

42

30

13

145

18/07/2019

156

Dora Chapchap Brossi

Vasos em ceramica
com relevo, um
marrom e o outro
branco

Ceramica

60

45

30

144

23/07/2019

601

Conceicéo Pinheiro Silva

Bolsa customizada
feita a mdo em
tapecaria e mochila
com tecido
impermeavel

Costura criativa

60

45

30

144

18/07/2019

Adriana Covalo

2 Colares e brinco
com capsula de
café (um laranja e o
outro roxo)

Artesanato
Sustentavel

60

42

26

15

143

22/07/2019

537

José Luiz Brandina

Caixa de MDF com
tampo de vidro que
permitem a
visualizacdo de
gréos de café e
bandeja de
marchetaria

Madeira/MDF

56

42

28

15

141

Av. S8o Jodo, 473 — 4° e 5° andar - CEP: 01035-000 - Centro - Sdo Paulo — SP — Tel. (11) 3224-6000
www.prefeitura.sp.gov.br/desenvolvimento




22/07/2019

581

Silvana Rolla

QID DE
SAO PAULO

DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E TRABALHO

2 Pecas artesanais
em formato de pires
decorativo de
ceramica

Ceramica

56

42

30

13

141

23/07/2019

738

Yana Isis Nicolau Maca

Dois amigurumi:
uma santa com
terco e uma vovd
com kit de costura

Croché

56

42

28

14

140

19/07/2019

384

Leonilson Xavier Guedes

Kit colar, brinco e

bracelete pretos Couro

56

42

28

13

139

18/07/2019

28

Jorge Teruhiko Nonaka

Monumento
reproduzido com a Artes plasticas
técnica Kirigami

60

45

30

138

19/07/2019

253

Paulo fernando Candido Alves

Toalhas delicadas
de mesa feita com Croché
linha

60

45

30

138

23/07/2019

612

Daniela Ferreira Madin

Reldgio de parede
branco que no lugar
dos ndmeros tem
borboleta e flores
com quilling

Madeira/MDF

60

42

28

137

Av. S8o Jodo, 473 — 4° e 5° andar - CEP: 01035-000 - Centro - Sdo Paulo — SP — Tel. (11) 3224-6000

www.prefeitura.sp.gov.br/desenvolvimento




QID DE
SAO PAULO

DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E TRABALHO

Bolsa preta de

19/07/2019 |372 Gil Airdo Lisboa couro com alca Couro 60 39 28 8 135
larga e grande toda

costurada

2 Macacoes de
18/07/2019 |170 Samara Ornellas Milano DEDEEM croche Croché 60 42 28 3 133
com sapato

combinando

Os empreendedores artesanais acima classificados deverdo levar as pecas selecionadas no proprio local de exposicdo da Mega Artesanal, as suas
expensas, no dia 01, das 11 as 17h, no Expo S&o Paulo — Rodovia Imigrantes, Km 1,5 Vila Agua Funda, 04329-900.

Para efetivar a participacdo do credenciado no evento, a Comissdo de Sele¢cdo convoca a todos os selecionados para que compare¢gam na terca-feira dia
30/07/2019, das 10h as 17h, para assinarem o Termo de Declaracéo de Cesséao de Direito de Uso e de Imagem e o Termo de Compromisso, ou que enviem
0s respectivos termos assinados, em documento legivel, para o e-mail maosementes@prefeitura.sp.gov.br até as 23:59 do dia 30/07/2019, cujos anexos
constam na pégina da Secretaria de Desenvolvimento Econémico, na area do Programa M&os e Mentes Paulistanas. Os selecionados que ndo assinarem 0s
referidos termos no prazo estipulado, terdo sua participacdo cancelada e ndo poderdo expor seus trabalhos na feira Mega Artesanal.

Av. S8o Jodo, 473 — 4° e 5° andar - CEP: 01035-000 - Centro - Sdo Paulo — SP — Tel. (11) 3224-6000
www.prefeitura.sp.gov.br/desenvolvimento


mailto:maosementes@prefeitura.sp.gov.br

