

PROCESSO 6064.2019/0000932-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

LISTA DEFINITIVA DE CREDENCIADOS CLASSIFICADOS PARA EXPOR NA MEGA ARTESANAL

A Comissão de Seleção instituída no Artigo 5º da Portaria nº 001/CDE/SMDET, torna pública a avaliação e classificação dos empreendedores artesanais credenciados no Programa Mãos e Mentes Paulistanas, classificados e selecionados para participar da Mega Artesanal 2019, de acordo com requisitos e seus respectivos pesos citados no artigo 3º da Portaria citada:

Data de Inscrição	N°	Nome	Descrição do produto	Técnica utilizada	Produto com design atrativo	Produto com inovação	Criatividade vinculada à produção da peça	Evidência de uso de resíduos sólidos urbanos processados ou não	TOTAL GERAL
18/07/2019	27	Renata Homem Del Rey Souza	Toalhas de decorativas com patchwork	Costura criativa	60	45	30	15	150
18/07/2019	37	Rogerio Gas Taldello	Luminária com fio de cobre maleável	Artes plásticas	60	45	30	15	150



19/07/2019	210	Fabio Henriques Fidalgo	Bolsa de braço e bolsa com camadas de feltro	Costura criativa	60	45	30	15	150
19/07/2019	313	Maria Tereza Barboza	Bolsa em lona marrom com uma mandala de botão e 3 bolsos internos	Costura criativa	60	45	30	15	150
22/07/2019	540	Sergio Claudemir Tomé	Fruteira/vasilha com vinil e lamparina com rolo de linha	Artesanato Sustentável	60	45	30	15	150
22/07/2019	445	Lilian Soares Ambrósio de Jesus	Tronco de árvore com lâmpada no meio e banco com pelos brancos	Madeira/MDF	60	45	30	14	149
23/07/2019	723	Maria do Carmo Cotrin Santo Mauro	2 Garrafas de vidro pintada à mão	Artesanato Sustentável	60	45	30	14	149



22/07/2019	510	Claudia Regina Issa Parrero	Caixa MDF com símbolos da mitologia e uma Deusa saindo da caixa	Artes plásticas	60	45	30	13	148
23/07/2019	638	Marilucia Chacon	Travessa que pode também ser usada como quadro e canecas	Cerâmica	60	45	30	13	148
18/07/2019	100	Renato Correia Pinto	Quadro 1.40 x 0.80	Artes plásticas	60	45	30	12	147
18/07/2019	103	Maisa Angélica Bovo	Caixa organizadora e bandeja com marchetaria	Madeira/MDF	60	45	30	12	147
23/07/2019	742	Priscila Felipe Bezerra Teodoro	Abajur com garrafa Pet na base e boneca com vestido de EVA e outro de flor	Artesanato Sustentável	60	45	28	13	146



22/07/2019	472	Tania Alexandrina de Barros Silva	Caixa de MDF com 04 divisórias e santa com terço e a reza no verso da tag	Madeira/MDF	60	42	30	13	145
18/07/2019	156	Dora Chapchap Brossi	Vasos em cerâmica com relevo, um marrom e o outro branco	Cerâmica	60	45	30	9	144
23/07/2019	601	Conceição Pinheiro Silva	Bolsa customizada feita a mão em tapeçaria e mochila com tecido impermeável	Costura criativa	60	45	30	9	144
18/07/2019	1	Adriana Covalo	2 Colares e brinco com cápsula de café (um laranja e o outro roxo)	Artesanato Sustentável	60	42	26	15	143
22/07/2019	537	José Luiz Brandina	Caixa de MDF com tampo de vidro que permitem a visualização de grãos de café e bandeja de marchetaria	Madeira/MDF	56	42	28	15	141



22/07/2019	581	Silvana Rolla	2 Peças artesanais em formato de pires decorativo de cerâmica	Cerâmica	56	42	30	13	141
23/07/2019	738	Yana Isis Nicolau Maçã	Dois amigurumi: uma santa com terço e uma vovó com kit de costura	Crochê	56	42	28	14	140
19/07/2019	384	Leonilson Xavier Guedes	Kit colar, brinco e bracelete pretos	Couro	56	42	28	13	139
18/07/2019	28	Jorge Teruhiko Nonaka	Monumento reproduzido com a técnica Kirigami	Artes plásticas	60	45	30	3	138
19/07/2019	253	Paulo fernando Candido Alves	Toalhas delicadas de mesa feita com linha	Crochê	60	45	30	3	138
23/07/2019	612	Daniela Ferreira Madin	Relógio de parede branco que no lugar dos números tem borboleta e flores com <i>quilling</i>	Madeira/MDF	60	42	28	7	137



19/07/2019	372	Gil Airão Lisboa	Bolsa preta de couro com alça larga e grande toda costurada	Couro	60	39	28	8	135
18/07/2019	170	Samara Ornellas Milano	2 Macacões de bebê em crochê com sapato combinando	Crochê	60	42	28	3	133

Os empreendedores artesanais acima classificados deverão levar as peças selecionadas no próprio local de exposição da Mega Artesanal, às suas expensas, no dia 01, das 11 às 17h, no Expo São Paulo – Rodovia Imigrantes, Km 1,5 Vila Água Funda, 04329-900.

Para efetivar a participação do credenciado no evento, a Comissão de Seleção convoca a todos os selecionados para que compareçam na terça-feira dia 30/07/2019, das 10h às 17h, para assinarem o Termo de Declaração de Cessão de Direito de Uso e de Imagem e o Termo de Compromisso, ou que enviem os respectivos termos assinados, em documento legível, para o e-mail maosementes@prefeitura.sp.gov.br até às 23:59 do dia 30/07/2019, cujos anexos constam na página da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, na área do Programa Mãos e Mentes Paulistanas. Os selecionados que não assinarem os referidos termos no prazo estipulado, terão sua participação cancelada e não poderão expor seus trabalhos na feira Mega Artesanal.